
 

 
 

  

SLAVNOSTI 2006 
 

Letošní městské slavnosti měly 
sportovně kulturní charakter, který asi 
spíše vyhovoval mužskému pokolení. 
Jen tak na okraj. Pokud budeme 
pořádat slavnosti i v roce 2007, tak 
slibuji, že se pokusíme co nejvíce vyjít 
vstříc naopak ženám. 
Již předešlé tropické dny dávaly tušit, že 
se letos ohřejeme. Plány jsou však 
jedna věc a skutečnost druhá. Noční 
bouře s vydatným lijákem nám ráno 
připravila nemilé překvapení. Spodní 
část areálu byla jedno velké jezero a 
večer podstavené a upravené stany 
jedno velké bahniště. Naštěstí do 
poledních hodin se to pomalu 
zlepšovalo a odpoledně už vše bylo 
vcelku dobré. Na druhou stranu to bylo 
výhodné, že se zde neprášilo. Ale 
vlastní městské slavnosti se určitě 
vyvedly a tisíce návštěvníků si mohly 
prohlédnou plno zajímavostí, které u 
příležitostí slavností byly připraveny. 
Určitě jste si pochutnali na dobrotách, 
pivu několika značek a třeba si koupili i 
nějakou tu tretku pro radost. Mužská 
část určitě fandila našim fotbalistům na 
mistrovství světa, maminky s dětmi 
navštívily atrakce určené zejména 
dětem a tatínkové se syny si zkusili 
jízdu na čtyřkolkách. Možná, že si někdo 
z vás prohlédl některý z modelů 
vystavených vozidel a v nejbližší době si 
jej půjde koupit. Zajímavá byla i 
představení členů kynologického klubu 
ze Stříbra v areálu depa. Určitě vás 
zaujalo představení záchranného sboru, 
policie a dalších složek při ukázce 
zadržení pachatelů a následného 
vyproštění zraněného z vozidla. 
Naštěstí se jednalo o figurínu a tím 
pádem vše dobře dopadlo. Na tomto 
místě bych chtěl poděkovat všem, kteří 
se na této ukázce podíleli. Škoda, že 
došlo k malým problémům, zejména 
s opožděným začátkem přenosu 
fotbalového zápasu z mistrovství světa, 
které nezavinil pořadatel, ale firma, 
která dodávala LCD monitor. Možná, že 
to byla i výhoda, že jsme neviděli ten 
první gól, který naši reprezentanti 
obdrželi hned  na počátku utkání. A 
porážka našeho týmu byla snad jedinou 
smutnou chvílí našich městských   
slavností.   Zpestřením dne  
 
 
 
 

 

 
byla i možnost vyhlídkových letů ve 
vrtulníku. Tato atrakce přibyla až na 
poslední chvíli, a nemohli jsme tak 
v předstihu návštěvníky slavností 
informovat. Zájem asi byl velký, neboť 
vrtulník kroužil nad areálem až do 
pozdních hodin. Jedna z největších 
atrakcí byla ukázka free stylového 
motocyklového umění, kde své 
schopnosti    předváděl  teprve šestnáct- 
 
 
 
 

 

 
tiletý David Rejsek (na fotografii). Občas 
se divákům tajil dech a někteří raději 
odešli, neboť některé kousky byly 
opravdu „krkolomné“.  
Škoda, že pro ty nejmenší nebyly 
k dispozici  malé kolotoče. Problém 
vznikl v pátek, kdy domluvený kolotoč 
nemohl pro poruchu tažného vozidla 
dorazit. 
 
 

Internetová úprava bez velkoplošných reklam. 

 



 

 

(dokončení z 1. strany) 
Jiné kolotoče se již nepodařilo zajistit, 
neboť v tomto termínu je podobných 
akcí velké množství.  
Pro mladé byl připraven Divočák fest a 
diskotéka, které probíhaly až do druhé 
hodiny ranní za slušné účasti diváků. 
Pro nás starší a děti byl ve 23 hodin 
připraven ohňostroj s doprovodnou 
hudbou na stadiónu TJ Baník Stříbro. 
Věřím, že se vám tato show líbila a 
slzičky zůstaly na krajíčku. 
Na závěr mi dovolte, abych vzdal velký 
hold funkcionářům AMK Stříbro, 
zejména pánům Fürbacherovi, 
Maršálkovi, Krajícovi a Vejskalovi, bez 
kterých by nebylo možné takto slavnosti 
připravit.  
Přesto, že již jsou slavnosti za námi, už 
nyní se musíme začít připravovat na ty 
příští, které budou v roce 2007. 

text a foto : Jan Koenigsmark 
foto: V. Beneš, P.Patočka, V.Šoltys 

 

 
Divočák fest patřil zejména mladým 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Vrtulníkem se proletěl i italský starosta z partnerského města Fano. 

Jízdu na malé čtyřkolce si na terénu vyzkoušel Honzík Cetl ze Stříbra. 

Velmi pěkné ukázky předvedli členové stříbrského kynologického klubu.  
 



 

 

JAK JSME VOLILI 
V letošním roce budeme volit ještě na 
podzim. Jak jsem volili do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky 
si můžete nyní přečíst. Nejdříve vás 
seznámím s celkovým pohledem za 
město a pak po jednotlivých volebních 
okrscích. 
Celkově je ve Stříbře 6097 voličů, voleb 
se zúčastnilo 3746 tj. 61,44%. Celkem 
bylo 18 neplatných hlasů. 
 
Seřazeno dle počtu hlasů: 
ČSSD 1361 tj. 36,56% 
ODS 1245 tj. 33,44% 
KSČM     517 tj. 13,89% 
SZ     241 tj.   6,47% 
KDÚ-ČSL   135 tj.   3,62% 
SDK ED 64 tj.   1,71% 
NEZ DEM. Železný 27 tj.   0,72% 
Nezávislí     23 tj.   0,61% 
Koruna Česká     19 tj.   0,51% 
Právo a sprav. 16 tj.   0,42% 
Strana zdr. rozumu 16 tj.   0,42% 
Pravý blok 15 tj.   0,40% 
US- DEU 10 tj.   0,26% 
Rovnost šancí 10 tj.   0,26% 
Koalice pro ČR 9 tj.   0,24% 
Národní strana 6 tj.   0,16% 
Balbínova str. 5 tj.   0,13% 
VIZE 3 tj.   0,08% 
 
V jednotlivých volebních okrscích 
uvádím pouze strany, které získaly 
v celé republice více jak 5% hlasů. 
 
I. okrsek – hotel U Branky 
ČSSD  119 tj.   38,14% 
ODS 113 tj.   36,21% 
KSČM 30 tj.     9,61% 
SZ 19 tj.     6,08% 
KDÚ – ČSL 11 tj.     3,52% 
 
II. okrsek – Radnice 
ODS 216 tj.   37,17% 
ČSSD 193 tj.   33,21% 
KSČM 65 tj.   11,18% 
KDÚ-ČSL 39 tj.     6,71% 
Strana zelených 36 tj.     6,19% 
 
III. okrsek – restaurace U Kubinců 
ČSSD 285 tj.   35,18% 
ODS 274 tj.   33,82% 
KSČM 135 tj.   16,66% 
Strana zelených 50 tj.     6,17% 
KDÚ-ČSL 19 tj.     2,34% 
 
IV. okrsek -  Klub důchodců 
ČSSD 306 tj.   37,68% 
ODS 278 tj.   34,23% 
KSČM 106 tj.   13,05% 
Strana zelených 51 tj.     6,28% 
KDÚ-ČSL 32 tj.     3,94% 
 
V. okrsek – ZŠ Gagarinova ul. 
ČSSD 211 tj.   39,58% 
ODS 162 tj.   30,39% 
KSČM 68 tj.   12,75% 
Strana zelených 33 tj.     6,19% 
KDÚ-ČSL 20 tj.     3,75% 
 

VI. okrsek – Kulturní dům 
ČSSD 247 tj.   36,64% 
ODS 202 tj.   29,97% 
KSČM 113 tj.   16,76% 
Strana zelených 52 tj.     7,71% 
KDÚ-ČSL 14 tj.     2,07% 
Tak si můžete udělat přehled o 
volebních výsledcích v našem městě a 
můžeme se začít připravovat na 
komunální volby, které budou  již pouze 
o našem městě. Věřím, že účast na 
těchto volbách bude ještě větší než ve 
volbách do PČR a vy jako občané 
města budete volit ty, kteří budou podle 
vašich představ přínosem pro další 
rozvoj města. 

Jan Koenigsmark 
  

RADNICE INFORMUJE 
Informace obecního živnostenského 
úřadu: 
Rada města Stříbra na svém zasedání  
dne 15. 5. 2006 schválila konání 
městských trhů pro II. pololetí 2006 
takto: 
Termíny konání městských trhů ve 
dnech: 
13.7.,20.7.,27.7.,3.8.,10.8.,17.8.,24.8.,3
1.8.,7.9.,14.9.,21.9.,5.10.,12.10.,19.10.,
26.10.,2.11.,9.11., 
16.11.,23.11.,30.11.,7.12.,14.12.,21.12. 
 

NOVÉ ÚŘEDNÍ DESKY 
Od čtvrtka 08.06.2006 jsou umístěny 
čtyři úřední desky před budovou 
Masarykovo náměstí 437 (též sídlo 
ČSOB). Vzhledem k množství a 
obsáhlosti materiálů, které jsou a musí 
být ze zákona na úředních deskách 
zveřejňovány, byla stávající kapacita 
dvou úředních desek nedostatečná. 
Úřední desky základních škol jsou 
umístěny před budovou Masarykovo 
náměstí 17 (Dům dětí a mládeže). 

Regina Křížová, vedoucí SO 
 
SBĚR NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU 
Město Stříbro zabezpečuje ve 
spolupráci s firmou EKODEPON s.r.o. 
mobilní sběr nebezpečné složky 
komunálního odpadu a sběr objemného 
komunálního odpadu který proběhne 
dne 22.7.2006 (v sobotu) 
Stanoviště a doba přistavení mobilní 
sběrny 
Těchlovice  (na návsi)   8.00 –   11.00 
Otročín  (na návsi)   8.40 –     9.30 
Jezerce  (na návsi)   9.40 –   10.00 
Milíkov  (u obchodu)  10.10 –  10.40 
Lhota  (na návsi)  13.00 –  14.45 
Butov  (u Autokempu)  13.20 –  13.50 
Butov  (rekr.stř. Škoda) 14.00 – 14.20 
Ve vymezeném čase mohou občané 
zdarma předat do mobilní sběrny firmy 
EKODEPON s.r.o. následující 
nebezpečné složky komunálního 
odpadu: televizory, PC+monitory, 
lednice, mrazáky, zářivky, výbojky, 
obaly se zbytky barev a laků, obaly 

(plastové, plechové) znečištěné 
škodlivinami, olověné akumulátory, 
monočlánky, pneumatiky, oleje, olejové 
filtry, hadry a sorbety znečištěné 
škodlivinami (zejména ropnými 
produkty), staré léky, zbytky ředidel a 
rozpouštědel, rovněž mohou být 
předány drobné zbytky stavebních 
odpadů případné další nebezpečné 
složky vyskytující se v komunálním 
odpadu. 
Současně bude přistaven 
velkoobjemový kontejner na objemný 
komunální odpad (tj. například části 
vyřazeného nábytku, koberce, lina, 
odpady z vyklízení půd a sklepů apod.). 
Objemný odpad je odpad vznikající 
provozem domácnosti ale jeho rozměry 
jej neumožňují  odložit do běžné sběrné 
nádoby (popelnice). Po dobu přistavení 
sběrny bude případně odebrán kovový 
šrot, ovšem bez úhrady. 
Prosíme občany k donášení 
předmětných odpadů pouze v době 
přistavení mobilní sběrny, aby odpady 
byly ukládány přímo do určených 
kontejnerů.  
Děkují   Vám   pracovníci   firmy   
EKODEPON s.r.o. 
 
VYSLANCI ŠLECHETNOSTI 
Tímto titulem se právem mohou honosit 
nositelé těch nejkrásnějších lidských 
vlastností a hodnot, jako jsou úcta 
k člověku, k jeho zdraví a nezištná 
pomoc jednoho druhému. 
K takovým lidem patří zcela určitě i 
bezpříspěvkoví dárci krve. Je 
potěšitelné, že každoročně mezi 
oceněnými je i řada stříbrských občanů. 
V červnu byli do Tachova pozváni noví 
nositelé stříbrné a zlaté plakety 
Jánského: 
stříbrná plaketa (20 odběrů): 
Bohumil Dušek, Martin Kmenta, Dagmar 
Koudelková, Juraj Krnáč, Martina 
Miksová, Miroslav Natov, Jiří Skůpa, 
Mojmír Strnad, Miloslav Žďánský 
zlatá plaketa (40 odběrů): 
Jiří Kos, Milada Samcová, Pavel Zobal 
Určitě to nikdo nedělá kvůli nějakému 
obdivování nebo slavnostem. Daleko 
větší odměnou je pocit dobrého skutku, 
uspokojení, že člověk může pomoci byť 
někomu anonymnímu a to je možná o to 
tajemnější a hřejivější. 
Absolutního uznání si zaslouží pan 
Miroslav Patočka, který by za svých více 
jak 80 odběrů měl získat plaketu 
minimálně diamantovou.  
Skláním se před Vámi a přeji Vám 
osobní pohodu, zdraví a vůli přenášet 
právě toto člověčenství mezi své blízké 
a známé. Děkuji a blahopřeji. 

Mir. Nenutil 
 
PS: Ti, kteří si nemohli plaketu převzít 
osobně v Tachově, nechť se 
příležitostně (raději po tel. domluvě – 
602 545 996) zastaví ve Stříbře na 
radnici.  



 

 

GOLF V ČERVENCI 
V minulém čísle 
jsem vás informoval 
o přípravě již IV. 
ročníku golfového 
turnaje Stříbrská 
jamka. Nyní vám 
mohu předložit 
výsledky. Abso-
lutním vítězem a 
držitelem putovní 
ceny se stal pan 
Nový. Nejlepším 
hráčem ze Stříbra 
byl Ladislav Štrunc, 
který ve své 
kategorii zvítězil a 

na celkového vítěze ztratil pouze jeden 
bod. V pravo na fotografii je při patování 
na 9. jamce. Lze hodnotit, že turnaj se 
vyvedl a necelá padesátka hráčů byla 
spokojena. Přálo nám i počasí a ti kdo 
se přišli na golfové hřiště podívat, určitě 
nelitovali, neboť si mohli u firmy 
Golfprofi Praha zdarma vyzkoušet 
kvalitní golfové hole a pod odborným 
dohledem si golf vyzkoušet. Jsme 
přesvědčeni, že pátý ročník bude ještě 
lepší a účast na turnaji bude mnohem 
větší. 
Na červenec jsou připraveny tyto 
turnaje. M+G open, Alfrédovský 
foursome, Double A open. Přesné 
termíny najdete na www.gcal.cz 

Ivan Svoboda 
 
Večer pro klášter Chot ěšov 
IV. 
Tato benefiční akce, která se koná 
v sobotu 5. srpna 2006 od 13 hodin, 
ukazuje, že je o chotěšovský klášter u 
veřejnosti stoupající zájem.  Proto i 
v letošním roce organizuje naše skupina 
dobrovolníků, která založila 31. ledna 
2006 občanské sdružení „Chotěšovská 
vlna“, tuto kulturní událost.  
Stejně jako v loňském roce, i letos 
převzal záštitu nad tímto Večerem 
senátor Parlamentu České republiky 
Ing. Jiří Šneberber, který tuto akci také 
podpoří osobní účastí. Velice si vážíme 
podpory také dalších významných 
osobností: Bc.  Aleny Svobodové - 
ředitelky Národního památkového 
ústavu v Plzni, Mgr. Olgy Kalčíkové -  
náměstkyně Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, Mgr. Martina Baxy – 
radního Krajského úřadu Plzeňského 
kraje a Mgr. Čeňka Smetany – starosty 
Chotěšova. 
Program akce 
Po úvodním přivítání hostů a nás čeká 
rekonstrukce historické bitvy z roku 
1421 v podání skupin historického 
šermu Equites Coronae Carolinae, 
Sirotci ze Strakonic a Plzeňští střelci. 
Dějinami chotěšovského kláštera nás 
provede Ing. arch. Jan Soukup. 
V benefičním hudebním vystoupení se 
nám představí plzeňská kapela Poitín,  

 

která hraje lidové písně  z Irska, 
Skotska, Bretaně a vlastní skladby 
v podobném duchu.  
Pestrý program nám nabídne část 
večera nazvaná „Oživené prohlídky 
kláštera“. Tyto budou probíhat v různých 
částech konventu i celého kláštera. 
Lenka Tlustá nás seznámí se 
vzpomínkami chovanek z klášterního 
pensionátu (1878-1938) v pořadu 
nazvaném „Mládí za klášterní zdí“. 
Dramatický kroužek nízkoprahového 
klubu Vzducholoď  Salesiánského 
střediska mládeže v Plzni nám oživí 
prohlídky konventní budovy, Turistický 
oddíl mládeže Chotěšov a skupiny 
historického šermu zpestří odpoledne 
dětem a mládeži soutěžemi a 
zajímavými hrami v klášterních 
zahradách. 
Prohlídky barokního sklepení konventu 
dají možnost návštěvníkům přesvědčit 
se o ubohém stavu kláštera kvůli 
nedostatku údržby, což bylo jedním 
z důvodů, proč byl chotěšovský klášter 
zařazen mezi stovku nejohroženějších 
památek světa. Připravená trasa nás 
zavede do míst kláštera běžně 
nepřístupných a proto i značně 
přístupově náročných. Naproti tomu 
nejstarší část kláštera, gotické sklepení 
pod budovou prelatury, je relativně 
v lepším stavu, a proto je i lépe 
přístupné pro návštěvníky. 
Další z benefičních koncertů je 
exklusivní hudba z Plzně v podání 
folkrockové kapely Neboysa. Její 
repertoár tvoří zhudebněné, převážně 
lidové texty. 
Pro ty z návštěvníků, kteří si účast na 
této akci naplánují až na pozdní 
odpoledne, jsme připravili opakování 
rekonstrukce bitvy mezi obránci kláštera 
a vojsky husitů (r.1421). K dotvoření 
autentické a dobové atmosféry přispěje i 
prodej rukodělných výrobků z vosku, 
keramiky, skla, kovu, dřeva, kůže a  
 

 

dalších přírodních materiálů. Ústav 
sociální péče Stod  zde představí 
ukázky z činnosti terapeutických dílen – 
výrobu keramiky, tkaní koberců a 
svíčkařskou dílnu. Zajištěn bude i prodej 
pohlednic a turistických známek.  
Během celého programu bude 
k dispozici občerstvení. 
Noční prohlídky 
V pozdních odpoledních hodinách 
vystoupí na pódiu plzeňská kapela 
Žerzej a na večer od 20:30 budou 
připraveny OŽIVENÉ NOČNÍ 
PROHLÍDKY, doprovázené sugestivní 
hudbou a tajemnou atmosférou 
ztemnělého kláštera. Součástí tohoto 
programu bude vystoupení skupiny 
Light Soul Peace. Na závěr celého 
večera zazní písně Karla Kryla v podání 
Lucie Nosové. V případě nepříznivého 
počasí se bude celý program odehrávat 
ve vnitřních prostorách a místnostech 
konventu kláštera, kterých čítá tato 
impozantní a ojedinělá stavba na dvě 
stě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

KULTURNÍ DŮM 
Stříbrský kulturní dům byl několik let 
stavěn většinou v tzv. akci Z. V roce 
1975 byl slavnostně otevřen a v kronice 
také najdete první zápis, který je však 
v ruštině a soudruh Igor Ražděnovič zde 
chválí novou stavbu a přeje vše 
nejlepší. Dále zde najdeme různé 
pochvaly od představitelů ústředního 
výboru národní fronty ČSR, KV SSM až 
k prvním podpisům umělců, kteří jako 
první vystoupili v kulturním domě. Byla 
to skupina Flamengo s Marií Rottrovou 
a Petrem Němcem. Od této doby však 
již uplynulo 31 let do vlastního 
kulturního domu se mnoho finančních 
prostředků nevložilo. Počátkem 
devadesátých let byla provedena úprava 
WC (trochu nešťastné a nepraktické 
řešení) a v polovině devadesátých let 
byly vyměněny uhelné kotle za kotle na 
plyn. To však bylo z větších úprav vše.  
Od roku 2001 se nám podařilo zajistit 
finanční prostředky na opravu parketu, 
který byl ve velmi špatném stavu a 
opravit vstupní dlažbu do kulturního 
domu. Též se nám podařilo opravit 
schody do prvního patra, které byly 
dříve potaženy gumou, která už vůbec 
nevypadala dobře. Schází nám však 
dodělat zbytek zadního schodiště, který 
je takovou ostudou a když musíme 
zadní schodiště otevřít pro případnou 
akci, neděláme to rádi, neboť to není 
žádná paráda.  Silně poškozen je i 
zadní vchod, kde opadává omítka a jsou 
polámané dlaždice, které za deště či 
náledí jsou velmi kluzké a nebezpečné. 
V loňském roce se nám podařilo levně 
zakoupit nové židle do spodního sálu a 
tím trochu zlepšit jeho vzhled. Přesto 
stále zatékající voda z rovné střechy a 
tím pádem plesnivějící stěny a strop 
nejsou zrovna nejkrásnější.  
Přes prázdniny bude kulturní dům na 
měsíc uzavřen a budeme v předsálí 
měnit dlažbu, neboť je již dosti 
poškozená a na podlaze se vytvořily 
velké vlny zvedající dlažbu. Současně 
s touto prací provedeme modernizaci 
celého vestibulu a dokončíme i obklad 
zadního schodiště. Finanční částku na 
tyto úpravy jsme získali dobrým 
finančním hospodařením a zejména 
z peněz za pronájem vestibulu pro 
prodejní akce. Zde musím podotknou, 
že někteří občané nás kritizují, že tyto 
prodejní akce nejsou hodny našeho 
„kulturního stánku“, ale musíme si 
uvědomit, že vlastních plesů a jiných 
akcí zde moc není, ale náklady na 
udržování objektu jsou velmi vysoké. 
Tak částka, která se získá za pronájmy 
pomůže uhradit energie a případné 
částečné opravy celého kulturního 
domu. Jen tak pro orientaci. Aby se 
pronájem kulturního domu na ples 
nestal zcela ztrátový, musel by být okolo 
20 tisíc. My v těch největších 
pronájmech požadujeme maximálně 15 
tisíc. Pokud bychom požadovali 20 

tisícové nájemné, většina plesů by se 
neuskutečnila. 
A co plánujeme? Předložili jsme městu 
žádost o provedení zastřešení 
kulturního domu, aby nedocházelo 
k zatékání, neboť jakékoliv dodatečné 
úpravy rovné střechy jsou již zbytečné. 
Dále bude nutné provést opravu nebo 
výměnu oken v celém kulturním domě, 
neboť skrz rámy se můžete v některých 
místech dívat ven. Připravujeme také 
výměnu radiátorů v hlavním sálu, kde by 
nám mohla pomoci firma KERMI Stříbro 
(již předběžně jednáno) a zateplení 
okem pomocí závěsů či žaluzií. To byl 
jen malý nástin potřebných a 
připravovaných oprav. Vše je totiž o 
penězích a těch asi v budoucnosti 
nebude mít město přebytek, neboť 
umělá ledová plocha nějaký ten 
desetimilión zhltne. A to asi bude trvat 
hodně let, neboť takový provoz bude 
stát každý rok několik miliónů.  
Ale závěrem bych vás chtěl po 
prázdninách pozvat do kulturního domu 
jak na případné kulturní akce, tak třeba 
na akci prodejní. Musíme být otimisty a 
věřit, že se nám podaří kulturní dům 
postupně dát dohromady, aby nám 
nespadl na hlavu. Jedná se o zařízení, 
které svou velikostí sálu patří mezi 
největší v Plzeňském kraji. 

Jan Koenigsmark 
  
Soukromé informa ční 
centrum a galerie 
Srdečně zveme všechny, kteří mají 
zájem dozvědět se něco o 
pamětihodnostech města Stříbra a okolí. 
Nabízíme propagační materiály a 
poskytujeme všestranné informace. 
Prohlédnout si zde můžete malou galerii 
českého výtvarného umění. 
Naším cílem do budoucna je i 
spolupráce s místním hornickým 
spolkem. Dále zde můžete využít 
půjčovnu kol na výlety po okolí.    
K dispozici jsme Vám vždy:  
PO- PÁ   10:00 – 17:00 hod 
Najdete nás :  Plzeňská 32,  Stříbro 
mob.: 604 280 787 
e-mail: icstribro@seznam.cz 

urybicek@extreme-system.cz 
 

Zlatica Admeková 
 
KNIHOVNA  V ČERVENCI  
UZAVŘENA 
Začátkem července musíme naše 
čtenáře a příznivce upozornit na změnu 
výpůjční doby. Bude ovlivněna 
především státním svátkem 5. a 
6.července a potom v následujícím 
týdnu řádnou revizí knihovního fondu, 
takže ve dnech 10. – 14. července bude 
knihovna pro veřejnost uzavřena. 
V té době musíme  fyzicky zkontrolovat 
na 30 000 svazků knih v obou 
půjčovnách, žádáme proto naše čtenáře 
a uživatele internetu o pochopení. 

Skladiště pak budeme revidovat za 
provozu. Práci nám samozřejmě 
usnadní počítačová technika, ale i 
přesto je potřeba nejnutnější práci 
udělat při uzavření knihovny.  
 
Výpůjční doba od 3.7.2006  
 
PO 3.7. 13.00 - 17.00 
ÚT 4.7. 9.00 -12.00 13.00-17.00 
ST  5.7. Státní svátek 
ČT 6.7. Státní svátek 
PÁ  7.7. Zavřeno 
SO  8.7. Zavřeno 
 
PONDĚLÍ  - PÁTEK  10. 7.  – 14. 7. 
2006  ZAVŘENO  - REVIZE 
  
Pro uživatele Internetu – Internet je 
k dispozici také v Informačním centru 
v Městském muzeu ve Stříbře, 
Masarykovo nám. 21 – telefon 
374 622 214 
V následujících  týdnech pak bude 
výpůjční doba podle ustálených 
prázdninových zvyklostí :  
Pondělí 13.00 – 17.00 
Úterý 9.00 -12.00 13.00-17.00 
Středa 9.00 -12.00 13.00-17.00 
Čtvrtek 9.00 -12.00 13.00-17.00 
Pátek  Zavřeno 
Sobota Zavřeno 

Božena Solová, vedoucí MK 
 

CHOTĚŠOVSKÝ KLÁŠTER 
(dokončení ze str. 5) 

Vstupné na všechny části programu je 
pro dospělé 80,- Kč, pro důchodce a 
studenty (po předložení studentského 
průkazu) 40,- Kč a pro děti do 15-ti let 
20,- Kč. 
Pokladna bude otevřena od 11:30 a do 
zahájení akce si budou moci návštěvníci 
prohlédnout několik výstav. Osmý ročník 
výstavy „Amatérský Chotěšov 2006“ na 
téma: Máme rádi zvířata (vstupné je 10,- 
a 20,- Kč). Ve velkém sále konventu 
bude probíhat výstava obrazů pražských 
amatérských výtvarníků spolku PAV a 
v refektáři konventu výstava fotografií 
Filipa Hrbáče. S tímto autorem se také 
návštěvníci budou moci během Večera 
pro klášter Chotěšov IV. osobně setkat. 
Všichni účinkující vystoupí bez nároku 
na honorář a výtěžek ze vstupného 
bude použit ve prospěch kláštera, proto 
se těšíme na každého návštěvníka, 
který svou účastí přispěje dobré věci. 
Mediálním partnerem této akce je Český 
rozhlas Plzeň a Rádio Šumava. 
 Večer pro klášter Chotěšov IV. finančně 
podpořil Plzeňský kraj. 
Bližší informace:  
www.klasterchotesov.net 
Za občanské sdružení CHOTĚŠOVSKÁ 
VLNA  

Stanislav Tomanec 
 
 
 
 



 

 

Společně pomáháme p řírodě 
Každoročně probíhá ve stříbrské  
Základní škole v Revoluční ulici akce ke 
Dni Země(22.4.). 
V rámci této akce část žáků školy 
vyčistila okraje a okolí mlékárenského 
rybníka od nejrůznějšího odpadu, který 
se tam dostává při prudkých deštích, ale 
hlavně vinou lidí, kteří si stále pletou 
přírodu se skládkou odpadků. 

 

 
 

Tento a přilehlé rybníky jsou přitom již 
delší dobu osídleny populací kachny 
divoké, která se zde dokonce – byť v  
malé míře -  i rozmnožuje. Zjistili jsme, 
že v zimním období obývalo rybníky 
přes 70 kusů této vodní drůbeže. Bez 
lidské pomoci by však v letošní kruté a 
dlouhé zimě  populace zřejmě vyhynula. 
Proto patří dík lidem, kteří přezimující 
opeřence přikrmovali v době strádání. I 
my jsme v rámci předmětu ekologická 
výchova drůbež přikrmovali starým 
chlebem a rohlíky, které žáci přinesli 
z domova. 

 

 
 

V prvních měsících letošního roku jsme 
poprvé uskutečnili sbírku na pomoc 
Záchranné stanici zvířat v Tachově. Na 
této sbírce se podíleli zaměstnanci i 
mnozí žáci školy. Menší část finančních 
prostředků byla získána prodejem 
starého hliníku, který žáci nashromáždili 
při každoroční soutěži ve sběru 
druhotných surovin.  
Při sbírce jsme získali celkem 4.000 
korun . Symbolický šek s touto částkou  
byl předán vedoucímu záchranné 
stanice panu Bobálovi během besedy, 
kterou uskutečnil pro žáky naší školy. 
Přáli bychom si, aby se tato  sbírka stala 
tradicí. Žáci, kteří se největší měrou 
podíleli na získání konečné částky a 
účastníci akce ke dni Země se za 
odměnu zúčastní výletu do Záchranné 
stanice v Tachově.   

Ing. Bedřich Zdráhal  
 

ZLATÍČKA ZE STŘÍBRA 
Dechový soubor a pěvěcký sbor 
Základní umělecké školy Stříbro –  

 
 
ZLATÍČKA ZE STŘÍBRA slavila 
v sobotu 27.5.2006  velký úspěch na 
13.ročníku Slavností české muziky 
Vačkářův Zbiroh. Na festivalu vystoupilo 
deset předních českých orchestrů. 
Zlatíčka se představila v tradičním 
programu s dirigenty Františkem 
Kratochvílem a Antonínem Bulkou a 
řadou sólistů. Jejich vystoupení vysoce 
ocenil vnuk Václava Vačkáře a syn 
Dalibora C.Vačkáře pan Martin Vačkář. 
V neděli 28. května vystoupila Istru-
mentální část Zlatíček ze Stříbra na 
slavnostech Nordbayerischer Musik-
bund ve Waidhausu v SRN. Pochod 
městem a společné skladby mnoha 
orchestrů vyslechlo několik set 
posluchačů. Zlatíčka se tam mimo jiné 
setkala také s německými hudebními 
přáteli, kteří v uplynulých letech 
vystoupili na přehlídkách ve Stříbře. Byli 
to orchestry z Waidhausu, Neustadtu 
a.d.W. a Fensterbachu. 

František Kratochvíl,  ředitel ZUŠ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VELKÝ ÚSPĚCH ŽÁKŮ 
OBORU ZUŠ STŘÍBRO 
Na prestižní  34.Mezinárodní dětské 
výtvarné výstavě LIDICE 2006 získali 
žáci výtvarného oboru Základní 
umělecké školy Stříbro pod vedením 
učitelky Jany Vačviricové medaili za 

kolekci grafiky. Na tomto vynikajícím 
úspěchu se společně podíleli tyto 
žákyně a žák: Eliška Pomyjová, 
Kateřina Marková, Kristýna Vejskalová, 
Anna Palacká, Šárka Pomyjová, 
Dominika Nová, Tereza Nepustilová, 
Petra Deredimosová, Martin Havel a 
Anna Podgorná. 
Pořadatelem výstavy je Památník Lidice 
za podpory Ministerstva kultury ČR, 
Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR, Ministerstva zahra-
ničních věcí  ČR a České komise pro 
spolupráci s UNESCO. 
Pro výtvarný obor ZUŠ Stříbro je toto 
ocenění  za uplynulá léta již desáté.  

(fk) 

VÝSTAVA V MUZEU 
Výstava zapůjčena Muzeem Českého 
lesa v Tachově. Název výstavy: 
"Drobné kamenné památky v krajin ě 
Českého lesa".  Výstava je výsledkem 
výzkumu, který ve spolupráci s 
tachovským muzeem realizoval známý 
regionální badatel pan Zdeněk 
Procházka a jenž byl finančně podpořen 
z programu Phare EU. Výstava 
dokumentuje za pomoci fotografií, 
kreseb a doprovodných textů kamenné 
památky ve volné krajině i v intravilánu 
obcí a měst. Široká škála typů od 
smírčích křížů a kamenů, přes Boží 
muka až k mariánským sloupům, která 
je na výstavě prezentována umožňuje 
návštěvníkovi uvědomit si význam a 
krásu těchto často opomíjených avšak 
jen svými mírami malých svědků 
minulosti. V textech se můžeme 
seznámit i se zajímavými příběhy 
některých těchto památek, například 
jsou uvěřejněny některé smlouvy 
vztahující se ke smírčím kamenům. 
Vnímavý turista či laický badatel se tak 
může na výstavě setkat s památkami, 
které ze svých toulek již zná a mnohdy 
se o nich dozvědět další podrobnosti. 
Pro toho, kdo hledá pro své toulky 
naším okresem inspiraci a cíl, je výstava 
vhodným východiskem. 
  
Souběžně s výstavou "Drobné 
kamenné památky v krajin ě Českého 
lesa" bude zahájena sbírka na 
záchranu kostelíka "Nanebevzetí p. 
Marie" ve Stříbře. 
V prostorách muzea budou k vidění 
fotografie, keramika a dřevěné sochy z 
loňského a letošního workshopu 
občanského sdružení STROM, který již 
pravidelně probíhá v přilehlém okolí 
kostelíka "Nanebevzetí p. Marie" 
Dále upřesňuji otevírací dobu 
městského muzea  a infocentra. 
Muzeum: Út - Pá: 9:00-12:00, 13:00-
16:00, So: 9:00-14:00  
(poslední prohlídka 30 min. před 
koncem pracovní doby) 
Infocentrum: Po- Pá: 9:00-12:00, 
13:00-16:00, So: 9:00-14:00     

 
Lukáš Trávníček,  IC Stříbro  

ZÁKLADNÍ UM ĚLECKÁ ŠK OLA 
STŘÍBRO PŘIJÍMÁ OD 

 

     1.ZÁŘÍ 2006 
 

VĚTŠÍ POČET ŽÁKŮ 
 
základních a středních škol (od 6 do 
18 let)  na elektronické klávesové 
nástroje  (keyboardy). Veškeré 
informace získáte na níže 
uvedeném  telefonu,  mailu nebo 
mobilu. 
Dále přijímáme žáky od 6 let na 
dřevěné a žesťové dechové 
nástroje, housle, klavír, bicí nástroje 
a žáky do výtvarného oboru a 
tanečního oboru. 

tel., fax: +420 374 622 400 
e- mail:  zus.stribro@quick.cz  

mobil: 603 308 545  



 

 

 
BYL JEDNOU JEDEN 
DŮM….A JEDNO MĚSTO 
František SAMEC VIII. část 
 

Odtud na dohled, 
dnes zasypán 
vyvážkou bývalé 
důlní haldy, 
stával přízemní 
rodinný domek 
číslo 383, v pová-
lečných létech 
obývaný rodinou 
Stružků.  V poza-
dí se pak nad 

haldou vypínala těžní věž jámy, 
v předválečných létech zvané 
Göppelschat, za obnovené éry  dolování 
po válce tuším, že Brokárna. Součástí 
dolu byly pochopitelně i příslušné 
provozní budovy.  
Zlákala-li by nás již u Červené lávky 
cesta směřující vlevo, dospělo by naše 
retro nejdříve k menší vilce, dle mé 
paměti dosti dlouho obývané. Vilka 
stávala vpravo u cesty, zbytky zdiva 
jsou stále patrné. Téměř v sousedství 
při téže cestě pamatuji poněkud ponuré 
jednoposchoďové stavení, v 19. a 20. 
století sloužící potřebám štoly Dlouhý 
tah, jejíž vyústění přibližně určuje i 
frontu levé stěny zmíněné budovy 
z pohledu od cesty.  
Na dohled odtud u jezu ležela malá 
elektrárna, v povědomí tehdejší 
veřejnosti známa jako U Pičmana. 
Konečně další jez po proudu a několik 
domků na levém břehu pod jezem slulo 
U Hamru. Náhon od jezu pak sloužil 
ještě níže položené malé elektrárně. 
Veškeré zástavbě na březích Mže od 
Červené lávky po proudu dolů se stal 
osudným projekt přehradní nádrže 
Hracholusky, jejíž hladina snad podle 
některých návrhů měla dosahovat až 
někam ke stříbrskému parku. Zdůrazňuji 
slůvko SNAD, neboť tato informace 
pochází z luhů stříbrských bájí a 
pověstí. 
Moje paměťová potulka dospěla do 
finále. Jak jsem již předznamenal, daná 
tématika by vydala na rozsáhlejší a 
především fundovanější práci. I laikovi 
mého typu však může brouzdání 
nedávnou minulostí našeho města 
poskytovat chvilky příjemného 
vzpomínání, možná i zamyšlení. 
Osobně se mi jeví například velice 
zajímavým probírat se starými 
fotografiemi a pohledy a porovnávat, 
k jakým změnám v průběhu téměř jeden 
a půl století v našem Stříbře došlo. 
První snímek spolehlivě datovaný 
pochází z roku 1870. Hodně by zajisté 
v tomto směru pomohlo i alespoň letmé 
prostudování archivu městského 
stavebního úřadu, pro nás ovšem 
ztížené luštěním ručně psaných zápisů 
v němčině a psané kurentem. Určitě se 
v budoucnu nějaký odborně zdatný a  

 
především patřičně posedlý stříbrský 
nadšenec tohoto úkolu ujme.  
Vzhledem k tomu, že některé části 
města znám z dřívějších dob jen velice 
povrchně (a také nemohu vědět 
všechno), nepochybuji, že mnohé by 
mohli upřesnit, opravit a hlavně doplnit 
další kolegové pamětníci. Jejich 
připomínky velice rád uvítám, stejně, 
jako případnou fotopřílohu. 
Pokud bych snad na závěr směl spáchat 
nějaké shrnutí či vyjádření osobního 
názoru na dřívější podobu města 
Stříbra, pak již ze samotného 
tématického zaměření předchozích 
řádek lze vytušit, že Stříbro v počátcích 
časového období zde zachyceného bylo 
proti dnešku více zastavěné, tudíž 
působilo kompaktněji, sevřeněji, 
uceleněji. Zvláště v historických částech 
se tak samovolně zvýrazňoval městský 
charakter celku, což návazně zvyšovalo 
i malebnost pohledů  jak dálkových, tak 
dílčích. Poválečné zásahy do městské 
zástavby? Jejich oprávněnost či 
nevhodnost nechť posoudí čtenář sám. 
Leckdy i zdánlivě drobné úpravy 
dokázaly posunout vzhled budovy do 
oblasti beznadějné šedi a fádnosti. 
Například nahrazení zdobných 
secesních fasád univerzálním 
takzvaným šedým morem-brizolem, 
odstranění dřevěných zdobných prvků a 
pavlačí, jindy přestavby a přístavby a 
podobně. Bohužel některá taková 
vylepšení padají i na vrub celkem 
nedávné doby a přehnaného 
sebevědomí některých podnikavců. 
Jiné velkoprojekty se naštěstí realizovat 
nepodařilo. Z nich za všechny uvedu 
údajné plány na výstavbu panelového 
domu v těsném sousedství kostela 
Všech svatých, snad na místě dnešní 
restaurace U Fialů. 
Předpokládejme, že… čas oponou 
trhnul…..a podobné modernizační 
snahy, včetně jejich duchovních otců, 
dnes nemají šanci. 
Navzdory všem realizovaným a 
nerealizovaným zásahům do podoby 
našeho města dokázalo si Stříbro stále 
uchovat svoji malebnost a osobitou 
atmosféru. Mnohý stálý obyvatel si 
zmíněné charakteristiky leckdy ani 
neuvědomuje. 
Dovedou je však ocenit ti, kteří do 
Stříbra zavítají odjinud, což by snad pro 
Stříbrňáky mohlo být důvodem ku 
zdravé dávce hrdosti na město, ve 
kterém žijí, potažmo pak i formovat do 
laskavé polohy jejich vztah k němu.  
Tím jsme vyčerpali celý materiál pana 
Samce o jeho pohledu na město 
v dřívějších dobách. Další vzpomínky 
pamětníků rádi otiskneme. Jinak si 
dovoluji poděkovat panu Samcovi za 
jeho sepsané vzpomínky a určitě mnoho 
z vás si zavzpomínalo na doby minulé, 
možná i se slzou v oku. 

(redakce) 

 
HOTEL ALEXANDER VÁS ZVE 
Víte, že měšťanský dům z roku 1585 byl 
po náročné rekonstrukci otevřen 
v dubnu 2006 jako čtyřhvězdičkový hotel 
Alexander? Z původní budovy se 
zachovala přední část, ve které je dnes 
recepce, lobby bar, salonky a část 
pokojů. Během rekonstrukce bylo 
objeveno původní sklepení a studna, 
která je přes skleněný poklop viditelná 
z hlavní chodby v přízemí. 
A jak vypadá hotel po skoro 3 měsících 
provozu? Hotel si oblíbila firemní 
klientela při cestě za obchodem. 
Nejčastěji naše služby vyhledávají hosté 
ze Spolkové Republiky Německo, 
obchodníci z Rakouska, ale můžeme se 
pochlubit, že jsme přivítali obyvatele 
z Japonska, Švýcarska, Polska, 
Slovenska, Švédska, Holandska, Belgie, 
Maďarska, Francie, Mexika, 
Portugalska, Itálie, ale také z České 
Republiky.  Přijďte se také podívat, ale 
nejen podívat, zveme Vás na vynikající 
kávu. 

Jan Zíka, DiS.  

UŽ ROSTOU 
 
 

Letošní červen se projevil jako velice 
rozmarný měsíc. Začátek měsíce nás 
sužoval častý déšť, který houbařům 
přinesl nečekanou nadílku hub. Ani 
stříbrští občané nezaváhali a pospíchali 
do lesa, aby si nasbíraly chutné 
křemenáče a kozáky. Stihli to včas, 
neboť pak nastaly neúměrná vedra, kdy 
lesy vyschly a po houbách nebylo ani 
památky. Svůj první košík hub si 
přinesla i šestiletá Andrea Dlouhá a  
Miroslav  Chum.      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Ve světě vládne sportu 
fotbal, ve škole atletika 
Dlouhá a studená zima, nevlídný 
začátek jara, potom rychle vedro. Pro 
přípravu závodníků na atletické 
soutěže nic příjemného. Za těchto 
podmínek jsme se přihlašovali do 
různých okresních soutěží s obavami 
o výsledky. Nicméně podmínky byly 
pro všechny stejné a tak vzhůru                   
do hodnocení jarní atletické sezóny.  
Začněme těmi nejmenšími. Ano, na 
našem okrese se vypisují i atletické 
soutěže pro prvňáčky! Závod se 
jmenuje „Atletické závody žáků 1. 
stupně základních škol okresu 
Tachov“ a pořádá se každoročně ve 
Stříbře. Za 1. - 5. třídy naší školy 
závodilo celkem 32 závodníků 
v disciplínách běh na 60 metrů, skok 
daleký, hod míčkem a vytrvalý běh na 
vzdálenost podle věku (300 m, 500 m 
nebo 600 m). Do školy se výprava 
vrátila s osmi medailemi: zlatá za 1. 
místo ve skoku do dálky Filip Vraštil, 
stříbrná za běh na 600 m David Nový, 
Nikola Řezníčková za běh na 60 m a 
za skok do dálky,  Vláďa Hodan za 2. 
místo v běhu na 60 m, bronzovou 
medaili za 3. místo si vybojovali 
žákyně Monika Haasová ve skoku 
dalekém, Klára Honalová ve stejné 
disciplíně a Magda Vaňková v běhu 
na 600 metrů. A to ještě těsně pod 
vytouženými stupni vítězů skončili bez 
medaile Jan Pitra (4. místo v hodu 
míčkem a 5. v běhu na 300 m), Filip 
Kuvík (6. v hodu míčkem), Adam 
Kohut       (4. v běhu na 500 m a 5. ve 
skoku dalekém), Katka Dvořáčková 
(5. v hodu míčkem), Filip Vraštil    (4. 
místo v běhu na 60 m), David Nový 
(5. v hodu míčkem). Tak to byl dobrý 
start do atletických soutěží! Mnoho 
bodovaných míst (to znamená do 6. 
místa), ale i nadprůměrné výkony.  
Žáci prvního stupně mají ještě jednu 
soutěž, která je pro jednotlivce 
náročnější. Nazývá se „Atletický 
trojboj žáků 1. stupně základních škol 
okresu Tachov,“   pořádá se 
v Tachově, a každý přihlášený žák 
musí absolvovat tři disciplíny (běh na 
50 metrů, hod míčkem a skok daleký). 
Do soutěže jsme vyslali dvě družstva: 
3. třídy reprezentovali žáci Monika 
Haasová, Kristýnka Koubová, Filip 
Kuvík a Standa Langer, 5. třídy 
zastupovali ostřílení borci Nikola 
Řezníčková, Magdaléna „Majda“ 
Vaňková, David Nový a Filip Vraštil. 
V této sestavě jsme si dali úkol přivézt 
alespoň jedno medailové umístění. 
Podotýkám, že se jedná o soutěž 
družstev! Každý se musí vydat ze 
všech sil pro celkové umístění svých 
kamarádů. A jak to dopadlo? Nováčci 
v soutěži, žáci 3. tříd, skončili těsně 

bez medaile na 4. místě, takzvaně „o 
fous.“  Páťáci se dlouho rvali o 
vítězství, až poslední disciplína (hod 
míčkem) je posunula ke stříbrné 
medaili. Ale i tak to byl splněný cíl. 
Navíc byly překonány rekordy školy, 
které dosud drželi takoví borci, kteří 
jsou dnes již třicátníky! Pro čtenáře, 
kteří se trochu orientují ve výkonech 
(podotýkám, že jsou to žáci 5. třídy), 
to je Nikola Řezníčková běh na 60 m 
za 7,8 s., 50 m za 7,8 s., Magda 
Vaňková běh na 600 m za 2:08,1 
min., David Nový běh na 600 m za 
1:58,4 min. a skok daleký výkonem 
420 cm!   
A co na to 2. stupe ň? 
Žáci 2. stupně mají atletické závody 
s názvem „Pohár rozhlasu.“ Je to 
tradiční závod po několik desítek let, 
naše škola se při něm nikdy neztratila. 
Závodí se v kategoriích mladší žáci a 
žačky (6. a 7. třídy) a starší žáci a 
žačky (8. a 9. třídy). Dohromady to 
činí asi 60 závodníků! V okresním 
kole předvedli závodníci naší školy 
očekávané výkony, nejsilnější 
družstvo mladších žaček jelo na 
okresní kolo na atletický stadion do 
Plané s jediným cílem: postoupit do 
kraje! Naše děvčata nezklamala, své 
výkony ze školního tělocviku i 
z tréninku na Baníku zúročila a postup 
byl vybojován. 
Krajské kolo proběhlo 6. června 2006 
v Domažlicích. Podle papírových 
výsledků měl být největším soupeřem 
našich děvčat tým Klatov. A skutečně 
to tak bylo. Po první disciplíně (hod 
míčkem) se naše děvčata ujala 
vedení. Ale v dalších disciplínách 
(běh na 60 metrů, skok daleký, skok 
vysoký, běh na 600 m) se i přes 
vítězství Verči Svobodové v dálce a 2. 
místě Kláry Matysové v běhu na 600 
metrů vyrovnanější družstvo z Klatov 
dostalo před nás. Ale druhé místo ze 
všech škol Plzeňského kraje 
v atletickém závodu družstev škol - co 
si víc můžete přát?   I v závodech 
mladších žaček padaly rekordy školy. 
Veronika Sládková hodila míčkem na 
holku neuvěřitelných 55,14 metrů a 
svou značkou hozeného výkonu před 
všemi ostatními soupeře šokovala!!!  
Klára Matysová skočila do dálky 441 
cm, aby pak byla ještě překonána 
Verčou Svobodovou výkonem 468 
cm!!! Ty vykřičníky u výkonů jsou 
skutečně opodstatněné. Kdo dělá do 
atletiky, ten také ví, co znamenají. 
Ještě zbývají dodat jména zbývajících 
členek družstva: Lenka Šafaříková, 
Lucka Tichá, Hanka Fafílková, Zdena 
Kysilková, Simona Gajanová. 
Závěr: letošní rok byl posun ve 
výsledcích našich žáků v atletice 
velmi podstatný. 

Petr Bursík 

 
 
PERLIČKY 
 
I úsměvné chvilky zažije kantor při 
opravování písemných prací. Své by 
mohli vyprávět jistě všichni učitelé. My 
Vám předkládáme několik perel, které 
jsme objevili u našich žáků v letošních 
písemných pracích z českého jazyka a 
dějepisu. 
Ve slohové práci v sedmém ročníku 
zaznamenal vyučující tuto skutečnost – 
Maminka ráda griluje. Nejraději má, 
když si na víkend pozve kamarády a 
griluje je dlouho do noci. V proslovu 
žáka deváté třídy se objevilo toto – 
Vítáme Vás v učebně chemie, kde se 
budou provádět pokusy s paní učitelkou. 
Ani dějepis v sedmých třídách 
nezaostává – na otázku vysvětli pojem 
bojar, můžeme číst tyto odpovědi – 
bojar je něco jako božský, něco jako 
anděl strážný. Pravoslaví je, že mluví 
jenom oni pravdu svatou. Jan Amos 
Komenský byl poslední chytrý člověk 
v Čechách a napsal knihu Koukej na 
louky a Sluneční stát. Taky se dozvíte, 
že v čele městské rady, kterou tvořili 
konšelé, stál luckmistr. 
To je jenom něco málo z úsměvných 
chvil nad opravováním písemek. 
 
KONEC ŠKOLNÍHO ROKU  
Učení se na poslední, v mnohých 
případech rozhodující, písemky, 
příprava Dne školy, radost z přijetí na 
vybranou střední školu či učební obor. 
To vše prožívali naši žáci v posledních 
měsících letošního školního roku.  
Slavnostní zakončení svého devítiletého 
pobytu na naší škole prožili vycházející 
žáci v prostorách stříbrské radnice. Tato 
tradice existuje na naší škole již několik 
let a je velmi oblíbená žáky i kantory. 
„Zakončení povinné školní docházky 
v reprezentativních prostorách radnice 
dodává tomuto aktu na vážnosti,“ uvedla 
jedna z třídních učitelů, Zdenka 
Barnášová.  
Celý pedagogický sbor přeje všem 
žákům naší školy hezké prázdniny, ať si 
užijí volných dnů a načerpají nové síly 
do dalšího školního roku.  
učitelé ZŠ Mánesova 

Mgr. Věra Pospíšilová 
 



 

 

Výstava pohrani čí v roce 
1946 ve Stříbře 
V roce 1946 se konala v našem městě 
1. krajinská výstava pohraničí. Je to 
moc zajímavé čtení v katalogu, který byl 
k této výstavě vydán. Mezi staršími 
stříbrskými obyvateli je těchto katalogů 
několik a mně ho půjčila paní Květa 
Novotná, narozená v roce 1923. 
 Předsedou propagačního výboru byl 
pan František Kebrle, osvětový 
inspektor. 
Články napsali tehdejší činovníci ing. O. 
Strádal, předseda ONV, Jan Boček, 
předseda MNV Stříbro, Josef Svoboda, 
který se zasloužil také  o grafickou 
úpravu . Otištěny jsou tu  kresby Stříbra 
akademického malíře V. Vejra. Další 
článek je od Matěje Novotného, správce 
lesů města Stříbra. Vítězslav Pospíšil 
napsal o národním školství na Stříbrsku. 
Antonín David, okresní knihovnický 
inspektor, se chlubí, že ve 107 obcích 
politického okresu Stříbro byly ustaveny 
knihovny a jmenováni knihovníci. Ing. B. 
Košutský píše o zemědělství. Lesní 
ředitel ing. Dr. Arnold Balzar, přednosta 
správy státních lesů, hodnotí stav 
krajiny a lesních porostů . Dr. B. Bayer 
ve své stati Doly na rudu od roku 1131 
po současnost uvedl, že sběratelé 
minerálů slézají haldy starých 
opuštěných dolů a hledají nerosty. O 
těžbě se nepíše vůbec. A. Ovsík 
představuje obecně československý 
obchod v nové republice, podobně Ant. 
Karásek se vyjadřuje o českém řemesle 
v pohraničí. Naopak velmi konkrétní 
článek o spořitelně královského města 
Stříbra uvedl její ředitel O. Ronge. 
Pak následuje seznam státních a 
veřejných úřadů ve Stříbře, soupis 
lékařů  a hotelů i s adresami, seznam 
trhů, jízdní řád vlaků a autobusová 
doprava. 
Reklamy našich předků zabírají další 
stránky. Ocituji některé : Vzorné 
řeznictví a uzenářství, výroba jemných 
uzenin Franta Hanzlík, Stříbro, Žižkova 
ulice 63, telefon 236.  
Autodílna a strojírna Jan Novotný, 
prodejní zástupce firmy Tatra, Stříbro, 
Plzeňská č. 609, telefon 229, to byl 
švagr paní Květy Novotné, která mi 
katalog půjčila a kde také pracovala 
v letech po 2. světové válce. 
V hotelu Evropa hoteliér Josef Dlouhý 
nabízí leccos, ale také stáje pro koně. 
Ale prý se tady zastavovaly pravidelně 
holandské a dánské autokolony, 
dovážející do ČSR zboží z přímořských 
přístavů. Dosvědčuje to výňatek 
z holandského časopisu Transport 
Courant, v němž účastník transportu 
popisuje své dojmy takto: Za dalších 

100 km jízdy od hranic dosahujeme 
prvního cíle v  Československu, 
příjemného okresního městečka Stříbra, 
kde nás čeká vřelé uvítání. V hotelu 
Evropa nacházíme pochopení, 
občerstvení a odpočinek…. Pan Dlouhý 
byl  nájemcem i městského koupaliště, 
kde hrála k poslechu i k tanci hudba ve 
středu, v sobotu a v neděli vždy od 18 – 
20 hodin. 
Ještě si neodpustím, že Jan Smrt měl 
ve Stříbře obchod s kuřáckými 
potřebami. 
Vytiskla tiskárna Robert Frötsch, určitě 
příbuzný čestného občana našeho 
města z roku 2000, národní správce 
tiskárny Josef Zela, Mánesova 497.  
Je zde i seznam obcí politického okresu 
Stříbro. Bylo jich 134. V samotném 
městě žili 2262 obyvatelé. 
V kterém domě se krajinská výstava 
konala, se mi nepodařilo zjistit. Uvádí 
se, že dům byl třípodlažní, adaptace 
byla obtížná  pro nedostatek pracovních 
sil ve městě. Dá se předpokládat, že to 
bylo číslo 17 nebo 437, tedy bývalé 
školy, nebo také  budova úřadu číslo 63. 
Budova konviktu má o patro více a SOŠ 
už sloužila jako škola. Výstava v městě 
Stříbře proběhla ve dnech 5. – 7. 
července 1946. 
 

STŘÍBRSKÝ PIVOVAR 
I. část 
Kde se pivo vaří, tam se dobře daří. 
To pivečko, toť nebeský dar. 
Tekutým chlebem pivo nazval někdejší 
představitel komunistického režimu u 
nás. 
Prostě pivo k Čechám patří, jako 
k Rusku vodka, k Francii víno a 
k Angličanům whisky. 
I pan Adolf Vešta, slavný městský 
kronikář, promovaný rostlinolékař, 
narozený 15.8. 1915 v Těchlovicích, 
napsal do 1. dílu své kroniky města 
Stříbra 10 stránek o vaření piva 
v našem městě. Text je z roku 1974:  
Cituji: Pivovarnictví bylo v našich 
zemích velmi rozvinutým a rozšířeným 
výrobním odvětvím pravděpodobně již  
v nejstarších dobách, protože pivo bylo 
velmi oblíbeným nápojem už u 
původních slovanských kmenů, 
obývajících naši vlast. Staří Slované 
znali velmi dobře chmel a jeho hořkou 
chuť, zpívali o něm jako o nápoji 
chmelovém své písně. Znali i sladování  
a slovanský slad  a z něho uvařené pivo 
bylo známé nejen ve slovanských 
oblastech, ale bylo oblíbené i u cizinců. 
Polabští Slované platili svým německým 
pánům, například klášterům, poddanské 
dávky sladem a pivem. Jak se tenkrát 
pivo vařilo, přesně nevíme, můžeme 
však soudit,že si ho vařil každý sám pro 
svou vlastní potřebu.“ 
V knížce Historie podnikání na 
Stříbrsku, vydané v roce 2003, se píše o 
pivovarnictví v našem městě bohatě.  
Město Stříbro bylo pro své výborné 
zeměpisné položení na trase Praha-

Plzeň – Řezno - Norimberk  a také pro 
nálezy vzácných kovů stříbra a olova 
odměňováno českými panovníky 
výsadami. Mezi ně patřilo i právo vařit 
pivo. O toto privilégium sváděli Stříbrští 
s Kladrubskými odvěký boj. Takže třeba 
roku 1399 král Václav IV. zasáhl do 
místních poměrů ve prospěch Stříbra, 
když listinou přikázal Kladrubským, že si 
mají ve Stříbře obstarávat zvláště pivo, 
jehož výroba hrála v hospodářském 
životě města nemalou roli. Privilegium 
potvrdil i král Zikmund Lucemburský, 
který v roce 1421 město navštívil. 
Dalšími panovníky byli Ladislav 
Pohrobek, Jiří Poděbradský a Vladislav 
Jagellonský. Z poměrně kusých 
informací té doby vyplývá, že se ve 
městě nadále pivo vařilo, neboť městská 
rada roku 1451 přislíbila nebránit 
v provozu malému klášternímu pivovaru 
minoritů. 
V roce 1498 lehlo popelem skoro celé 
město, kromě pivovaru na bílé neboli 
pšeničné pivo za hořejší branou, to je 
v oblasti za poštou v Alešově ulici. Jestli 
šlo o náhodu, nebo o žhářství, v té době 
tak rozšířeném, je nezodpověditelná 
otázka.  
Měšťané hledali další cesty ke zvýšení 
své ekonomické síly. V srpnu téhož roku 
získali od krále Vladislava II. potvrzení 
listiny Václava IV. o mílovém právu se 
zdůrazněním, že v obvodu jedné míle 
od města nesmí nikdo vařit pivo a 
Kladrubští jsou povinni nakupovat je ve 
Stříbře. Byla to zřejmě dobře připravená  
a koordinovaná akce, neboť necelé tři 
měsíce poté se sešla zvláštní rozšířená 
rada 42 stříbrských měšťanů, kteří 
rozhodli, že jelikož se v Kladrubech a 
jinde vaří bílé pivo, bude se vařit obecní 
pivo  i ve Stříbře.  
Výborně promyšlený a podnikatelský 
záměr se zdařil, neboť městský pivovar 
se stal v 16. století nejvýnosnějším 
zdrojem příjmů města, jemuž dodával 
kolem 1 000kop grošů míšeňských 
ročně, tedy asi polovinu pomyslného 
rozpočtu města. Patrně to byl také on, 
který vyráběl velmi kvalitní světlé pivo, 
pronikající i na vzdálené trhy, například  
v Tachově, ale i v Chebu a Norimberku, 
kde je srovnáváno s proslulým pivem 
slezským. Není ovšem vyloučeno, že se 
na těchto exportních úspěších podílel i 
již zmíněný pivovar klášterní a dále pět 
menších pivovarů v jednotlivých 
měšťanských domech, kde  smělo pivo 
vařit v menším měřítku celkem 102 
právovárečníků. Podle rukopisné 
pamětní knihy to bylo v domech číslo 
17, 16, 15, 31 a 23.  Pivovarnictví, 
jakkoli bylo v případě právě uvedených 
měšťanů spíše doplňkovým 
hospodářským odvětvím, patřilo 
nepochybně v našem městě 
k mimořádně výnosným živnostem  a 
podnikům.  
Příště něco o pivovarnictví v 16. století. 
 

ŽIVOT MĚSTA 
Z POHLEDU HISTORIE 

 

připravila Jind řiška Netrvalová, 
kroniká řka města St říbra  



 

 

 

ČERVENEC 
 

 
Milé divačky a diváci, 
ano, už jsme se dočkali, je to tady, je 
tady LĚTO, léto budiž pochváleno ( a 
snad to nedopadne jako v Rozmarném 
létě – Tento způsob léta zdá se mi 
poněkud nešťastným, gór po letošním 
zimním hitu Ladovská zima a 
následných hláškách typu …však je 
znáte, že ?) a budiž taky oddechové 
pro oddechové filmy promítané v prvním 
prázdninovém měsíci, jak v kině, tak 
v letňáku. 
a) nejdřív to kino 
Je velmi těžké navázat na excentrickou 
a navíc jednu z nejprapodivnějších 
dvojic ve filmařské historii jako je 
Edwards / Sellers. Jejich humor uměl 
balancovat poměrně přirozeně, citlivě a 
přesně na tenké hraně mezi crazy 
komedií a inteligentním humorem, což 
se v tomto případě ne úplně podařilo. 
Růžový Panter  "nové generace" tak 
sklouzl do opravdu křečovitého vtipu  a 
šaškování. Jean Reno (zde dokonce 
oholen !!!), a zejména Steve Martin 
vyznívají kontraproduktivně vůči 
postavám a hercům ve vedlejších rolích. 
Prostě je to opravdu těžké, navázat na 
něco, co má laťku tak vysoko, ale Steve 
Martine, buď svůj, umíš hrát i lépe! 
Divák si sice přeje, aby Pink partner 
nezmizel... a tak pokud chcete jít a vidět 
šaškárnu, … a lá  starý Clouseau , 
(ne)musíte plýtvat časem, ale v žádném 
případě nezatracujte! Clouseau i Martin 
si zaslouží (možná) ještě jednu šanci… 
Já fakt nevím, co mám napsat o Scary 
movie 4 . Tohle je ubohost prvního řádu. 
Česká série Kameňák má svého 
amíckého následovníka. Opakovaný vtip 
přestává být vtipem a stejně tak to platí 
o tom "natahovaném." David Zucker se 
začíná vykrádat. To, že do 
scénáristického tandemu přibral ještě 
Jima Abrahamse a Pata Profta, je 
ostuda. Všechny "vtipné" situace jsou 
na úrovni slupky od banánu a ty, u 
kterých se budete opravdu smát, jsou 
asi tři. Nejdebilnější je násilně 
naroubovaná parodie na Million Dollar 
Baby. S elitou žánru se to prostě 
srovnávat nedá ( na to je to až příliš 
závislé na parodovaných filmech), ale 
pokud máte skutečně nakoukané dané 
parodované filmy, tak se snad budete i 
dobře bavit. 
Tohle není nejistý filmový debut, ale 
nefalšovaná dvouhodinová adrenalinová 
jízda, která v posledních letech nemá 
obdoby. Abrams vás hned na začátku 
chytne za koule, dámy prominou, aby 
vás na konci nechal totálně odvařené, 
pravděpodobně s otevřenými ústy, zírat 

na dojíždějící titulky. V tomhle filmu 
funguje vše. Od geniálního záporáka až 
po hláškujícího černocha. Lidem, kteří 
nevidí, kdy si Abrams dělá prdel a kdy 
na diváka pomrkává, bych doporučoval 
oční kapky, protože nad slunce jasnější 
už to asi nikdy více nebude. Zapomeňte 
na předchozí díly, Mission imposible 3  
je oproti nim snímek z jiné dimenze. A 
pokud někde pracují nadlidé, tak zcela 
určitě kopou za tenhle tým. 
 
Co je to parodie? Žánr, který si dělá 
legraci z úspěšných snímků, ironickým 
či satirickým způsobem. Typický rys - 
mělo by to být strašně vtipné. Co je 
Děsnej doják?  Parodie, typu Scary 
Movie, která není vůbec vtipná  a která 
je během 85 minut celkem čtyřikrát 
srandovní. Když je ale ve filmu 
nejvtipnější logo restaurace a mlácení 
somráka, člověk si říká, že je asi něco 
špatně. Nevěříte? Tak se přesvědčíte 
sami, pokud do kina zamíříte.  
 
Film Tráva je film řekněme značně 
osobitý :-) a zatím co se neznalý divák, 
(dopředu si nepřečtivší  tuhle recenzi ☺ 
) nějak nemůže  v prvních minutách 
běžícího filmu rozhodnout, jestli jde o 
příšernou hovadinu nebo naopak o 
naprosto úžasnou hovadinu :-) 
Nezařaditelné, nepopsatelné a po 
většinu času balancující na hranici 
absurdní geniality a totálního šílenství. 
Prostě musíte se na to přijít podívat. I 
když pro většinu populace to bude 
stravitelné asi jako jitrnice se šlehačkou 
zapitá rybízovým mlékem. 
b) teď ten letňák 
Kdo nestihnul vidět film Jak se krotí 
krokodýli , promítaný v našem kině 
v lednu t.r., tak má šanci teď. Holt, ale 
nezapomenutelný ( a asi ani 
nahraditelný) Tomáš Holý tam bohužel 
není. Jinak je to dobrá, letní komedie, 
vhodná právě do letňáku  
 
Indián a sest řička je dost hrůza. Je 
sice pěkné, že se někdo opět snaží 
věnovat rasové problematice, bohužel 
scénář je špatný, takhle nevěrohodné 
dialogy a stejně tak jejich podání 
nepřesvědčivými herci, nejenom 
romského původu (pamatujete na film 
z r.1993, Nahota na prodej ? Tam byli 
představitelé romských rolí velice dobří, 
ale to byli neherci, přímo originál z ulice. 
Film jinak nestál za moc),  už dlouho 
vidět nebylo (že by si právě tenhle film 
pustili naši fotbalisté před zápasem 
s Ghanou a vzali si z něho právě tu 
nepřesvědčivost ve výkonu ???). Tudíž 
vzájemné vztahy nefungují a vážné 
situace vyvolávají spíše úsměv. Příběh 
ze sociální periferie s neustále mírně 
roztřesenou kamerou a filtrem 
redukujícím barvy prostupují nesmyslné 
indiánské motivy, které se naneštěstí 
berou vážně. Problémy vztahu cikánky a 
bílého kluka jsou zpracovány velmi 

povrchně a závěru chybí dramatický 
vrchol. P.S. Nejpřesvědčivější je Táňa 
Pauhofová  ve vedlejší roli, ale celkem 
je ve filmu asi tak 10 min. 
 
Z legendy Tristan a Isolda se stává 
kapitola z dějepisu, jíž překvapivě dobře 
sluší háv moderní teenagerské 
romantiky a bezúčelné jakž-takž efektní 
akce. Na Reynoldsovy poměry příjemná 
záležitost, s netradičně položeným a 
navíc velice dobře fungujícím milostným 
trojúhelníkem.  
Tvůrcům se podařilo zdařile navodit 
atmosféru doby, ale vše ostatní jako by 
bylo pouze průměrné - herci, tempo, 
průběh, apod. Některé pasáže jsou více 
než-li vyvedené, ovšem naopak, jsou 
zde i ty hrubě nevyvedené a to 
především zteč na hrad. Kdyby do toho 
producenti, bratři Scottové, investovali 
více peněz a nejlépe i jeden z nich to 
natočil, tak to mohlo dopadnout 
podstatně lépe. Také je škoda, že ze 
scénáře byly stejně jako třeba v Tróji, 
vypuštěny mytologické prvky a film se 
snaží být reálným pohledem, jak to 
tenkrát mohlo být. Laciný finiš zamrzí 
tím spíš. 
 
Devátý den  je tichý film, který nechce 
diváka emočně odrovnat tak jako třeba 
Schindlerův seznam. Tématem nejsou 
koncentrační tábory samotné, ale spíše 
otázka kolaborace a vztahu církve k 
nacistickému režimu. Schlöndorff 
pojednal problematiku citlivě a na poli 
jednoduchého vyprávění dokázal 
představit několikero různých postojů: 
jidášovskou zradu důstojníka SS, 
biskupův tichý protest, strachem 
vedenou, nejednoznačnou kolaboraci 
jeho tajemníka a též papežův 
pragmatismus snad motivovaný snahou 
neuvést katolíky v otevřené nebezpečí. 
Abbé Kremer je postaven před volbu, v 
níž by věrnost pravdě ohrozila jeho 
rodinu i ostatní kněze v koncentračním 
táboře. Film je především zachycením 
těžké cesty k těžkému rozhodnutí. 
Absence akčnosti, napětí, dokonce i 
velkolepých konfrontačních dialogů je 
zde jistě záměrem. Knězovo mlčení říká 
více než slova. Snímek je prodchnut 
křesťanskou symbolikou (tak tichou jako 
je sama hlavní postava). To je dnes, kdy 
je pozitivní zobrazení křesťanství v 
kinematografii téměř tabu, přímo 
originální počin. Režisér však 
samozřejmě riskuje, že film, v němž 
kněz není tlustým zhýralým pedofilem, 
nýbrž charakterním hrdinou, zůstane 
prostě nepovšimnut. A zůstane 
nepovšimnut i ve Stříbře ? Když se 
kdysi v létě 2004 promítal v letňáku film 
(no spíš hraný dokument) Umučení 
Krista (asi scéna 39 ran přitahovala), tak 
bylo narváno a totálně vyprodáno. 
 
Tož nashledanou příště, a opět v kině i v 
letňáku …  

RECENZE 
LADISLAV KAJABA 

 



 

 

SOUKROMÁ INZERCE 
 
KOUPÍM byt 1+1 ve Stříbře, nebo vym. 
2+1 v os. vl. za menší s výtahem. 
tel.: 721 259 318 
KOUPÍM garáž ve Stříbře do 70 tis. Kč. 
tel.: 603 995 574 
KOUPÍM byt 1+1 nebo gars. ve Stříbře. 
tel.: 728 040 743 
HLEDÁME  pronájem bytu či domku ve 
Stříbře a nejbl. ok. za rozumnou cenu. 
tel.: 728 957 510  i SMS, ozvu se  
PRODÁM byt 4+1+L v osobním 
vlastnictví ve Stříbře, po celkové 
rekonstrukci, slunný, luxusně vybavený, 
nutno vidět. 
tel.:  737 910 167 po 17. hodině 
PRODÁM chatu u řeky Mže u Stříbra, 
větší vl. po., vhodné k rybaření, 
koupání, houbaření. Před prodejem 
možnost prozatímního pronájmu. 
tel.: 374 622 631 
PRODÁM stav. parcelu ve Stříbře na 
pěkném místě. Nejvyšší nabídce. 
tel.: 728 242 187 
PRONAJMU  1 nebo 2 pokoje v bytě 
4+1 ve Stříbře (zařízené) v blízkosti 
gymnázia. Možnost spol. užívání kuch., 
WC a koupelny. 
tel.: 606 880 419 
PŘIJMU prodavače-ku do novinového 
stánku ve Stříbře. Vhod. pro důchodce. 
tel.: 724 242 746 
HLEDÁ  SŠ zaměstnání na jednu 
směnu. 
tel.: 606 370 225 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BOHOSLUŽBY V ČERVENCI 
Stříbro: 
Každá neděle - 10.00 mše svatá 
 

ERPUŽICE: 
POUTNÍ SLAVNOST SV. MARKÉTY 
16.7. 2006 od 10 hodin 
 
VAŘÍME SE ZPRAVODAJEM 
 

Sýrový salát 
120 g uzeného sýra, 30 g steril. hrášku, 
30 g steril. kapií, 1 vejce natvrdo, 15 g 
cibule, 40 g kyselé okurky, hořčice, 1,5 
dl bílého jogurtu. 
Uzený tavený sýr nakrájíme na kostičky, 
vejce také na kostičky, kapie, cibuli 
posekáme nadrobno, přidáme hrášek. 
Směs jemně promícháme. Vmícháme 
bílý jogurt smíchaný s hořčicí. 
Promícháme a podáváme chlazený 
s pečivem. 

 
Kedlubny s Nivou 
Kedlubny rozpůlíme a uvaříme. Pak 
plátky takto uvařených kedluben 
rozložíme do máslem vymazané 
zapékací mísy, posypeme rozdrobenou 
Nivou a sekanou petrželkou. 
Poklademe kousky másla a asi 15 minut 
zapékáme, až se sýr rozteče a zrůžoví. 
Podáváme s bramborem. 
 
Mleté koule 
1 kg mletého masa, sůl, pepř, gril. 
koření, koření do mletých mas, 2-3 
cibule, 1 malý kečup (podle chuti půlka 
jemného a pálivého), ¼ l vody. 
 
Mleté maso s kořením a solí 
propracujeme a vytvoříme koule (asi 16 
ks). Do pekáčku na dno dáme hodně 
cibule pokrájené, pak naskládáme 
koule, zalijeme vodou.  
Pečeme ¾ -1 hod. 
Podáváme s hranolky, chlebem, 
pečivem. 
Dobrou chuť Vám přeje  

B. Mozdíková 
 
 

 
K I N O SLAVIA  
 
Promítáme od 19,30 hodin  
03.-04.  Po-Út 
RŮŽOVÝ PANTER 
( komedie ) USA 
 

10.-11.  Po-Út 
SCARY MOVIE 4 
( komedie ) USA 
 

17.-18.  Po-Út 
MISSION IMPOSSIBLE III 
( akční )  USA 
 

24.-25.  Po-Út 
DĚSNEJ DOJÁK 
( komedie ) USA 
 

31.  Po 
TRÁVA 
( komedie ) SRN+USA 
 

LETNÍ KINO 
 
Promítáme od 22,00 hod. 
07.-08.  Pá-So 
JAK SE KROTÍ KROKODÝLI 
( komedie ) ČR 
 

14.-15.  Pá-So    
INDIÁN A SESTŘIČKA 
( mil. drama ) ČR 
 

21.-22.  Pá-So    
TRISTAN A ISOLDA 
( rom.drama ) ANGLIE+USA 
 

28.-29.  Pá-So 
DEVÁTÝ DEN 
( drama ) SRN+L+ČR 

 

POČASÍ 

 
 
Pranostiky podle kroniky pana Adolfa 
Vešty, stříbrského kronikáře po 2. 
světové válce.  
Prší-li na nanebevstoupení Panny 
Marie, 2.7., prší ještě 40 dní. 
Prší-li o dnu Sedmi bratrů (to nevím, kdy 
je), prší ještě 7 týdnů. 
Prší-li na Markétu (13.7.), prší ještě 14 
dní, ořechy se kazí a opadávají. 
Svatá Markéta hodila srp do žita.( 
Začínají žně). 
Markéta ulamuje žitu kořeny. 
Prší-li na Jakuba (25.7.), kazí se žaludy 
a není zajištěn výkrm prasat.  
Jsou-li na Jakuba mraky temné, bude 
v zimě hodně sněhu.  
Svítí-li na Jakuba slunce, bude o 
Vánocích velký mráz. 
Máme-li na Jakuba velký vítr, přijde brzy 
déšť. 
Máme-li na Jakuba malý větřík, bude 
otava pěkná.  
Hřímá-li hodně v červenci, budou velké 
škody na obilí, zvláště na žitu.  
Šumí-li posekané obilí na poli, bude 
brzy déšť. 
Tyto pranostiky svědčí o tom, jak se 
naši předkové deště obávali a jak jim 
záleželo na dobře sklizené úrodě. 
 
Omluva:  V červnovém čísle zpravodaje 
jsem napsala  o paní Kateřině 
Argmannové, že se vdala ve 13 letech. 
Omlouvám se paní Argmannové i 
čtenářům, samozřejmě šlo o chybu. 
Vdávala se v roce 1933, tedy ve 23 
letech. Zároveň jsem potěšena, že 
někdo čte mé články tak pečlivě, že si 
všimne chyby v letopočtu. Přeji si hodně 
takových čtenářů.  

Jindřiška Netrvalová 
 

 
 

Určitě bude letos o prázdninách horko, 
to vám jako zkušený pes říkám. Haf … 

BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA  
hledá zkušené muže na pozice 
obchodní detektiv - strážný pro 
stavbu ve Sříbře. Denní, noční 
směny. Nabízíme HPP, VPP i 
brigádu. 
Požadujeme čistý TR a fyzickou 
zdatnost. Kontakt - po-pá 9-17hod 
774 477 003, 284 692 148. 



 

 

KOUPALIŠTĚ 
Velká vedra hnala lidi do stínu, anebo 
k vodě. Stříbrské děti mají štěstí, 
protože právě pro ně vybudovali místní 
dobrovolní hasiči malý bazén, který je 
příjemným osvěžením ve vysokých 
teplotách. V prostoru plovárny 
nezapomněli ani na prolézačky pro 
nejmenší.  
 

 
 
MDD v DDM 
V Domě dětí a mládeže nezapomněli na 
MDD. A tak pro potěšení našich malých 
občanů nechyběly soutěže a hry, které 
vždy byly odměněny nějakým 
pamlskem. Největším překvapením se 
pak stali fakýři a kouzelníci, kterými byli 
Daniel Szabó a Dušan  König.   
 

 
 
Děti prošly pohádkovým 
lesem 
 

Nevšední zážitek si odnesly děti z MŠ 
ze Soběslavovy ulice ve Stříbře. 
Jejich rodiče společně s učitelkami 
připravili dětem tajemnou výpravu 
lesem. Ráno se všichni sešli na 
vlakovém nádraží a odcestovali do 
Vranova. Tam odtud se již šlo do Stříbra 
pěšky, ovšem cesta nebyla jen tak 
obyčejná.  Byla totiž protkaná 
pohádkovými bytostmi.  Do kouzelného 
lesa vpustila děti krásná Večernice. Pak 
začalo to správné dobrodružství. U 
každé pohádkové bytosti čekal na děti 
nějaký nelehký úkol. Třeba u Bílé paní si 
každý musel sám vyrobit kopii  pokrývky 
její hlavy. A tak děti točily papír do 
správného tvaru a zdobily jej bílým 
kouskem látky. U kata byl nejnáročnější 
úkol, nic pro citlivé duše! Padaly tam 
totiž hlavy! Ve skutečnosti je však 
nahradily nafouknuté balónky, do 
kterých děti sekaly dřevěnou sekyrkou. 
Velký úspěch zaznamenaly pekelníci. 
Kdo prohodil míček ohněm, mohl si pak  

 
na pekelném ohni opéci buřta. To pak 
bylo hříšné pochutnáníčko. Počasí 
dětem přálo, sluníčko se na ně smálo 
celou cestu. Daniel Kožnar byl 
maximálně spokojen. „ Páni, to byla 
super procházka! Nejvíc se mi líbila 
Večernice.“ Inu, i malí pánové už umí 
ocenit krásnou ženu.  
 
Indiáni reprezentovali   
Celkem čtyřicítka dětí ze Stříbra se 
vydala jako zástupci tachovského 
regionu do Plas na Velkou louku, kde se 
konala akce Dětský den bez úrazů. 
Motto dlouhodobě připravovaného 
setkání znělo „Předem varován, lépe 
vyzbrojen - s přírodou v přírodě, 
nenechme nic náhodě!“   
Když děti dorazily na místo, s údivem 
nevěděly, kam dřív s očima. Po louce se 
promenádovali „praví“ Indiáni, 
zdravotníci, hasiči a policisté.  Mezi nimi  
se také hrdě tyčily stany Indiánů -    tee- 
pee.  Každá školka si přivezla svůj 
totem,  indiánské  oděvy a  doplňky.  Při  

uvítaní všech dalších „kmenů“ se děti 
představovaly na pódiu tancem a 
indiánským pokřikem. Pak už se jen 
zápolilo v různých soutěžích.  Značená 
cesta měla několik stanovišť značených 
symboly zvířat. U šakala musely děti 
skládat puzzle, u koně se pak 
přetahovaly lanem.  Dále děti střílely 
z luku, jezdily na koni, nebo i na kolech. 
Kromě velkých zážitků si děti vezly 
domů tašku plnou sladkostí a dárečků.            
 

Víte, že.... 
Mezi Brožíkovou a Dukelskou ulicí je 
nové dětské hřiště?  Běžte se podívat, 
budete mile překvapeni.  Hřiště je 
oplocené a odemyká se ráno kolem 
osmé hodiny a zamyká večer po 
dvacáté. Je plné dřevěných průlezek, 
houpaček, domečků, nechybí ani 
lavičky, pískoviště a odpadkové koše. 
Toto udržované hřiště je vizitkou Lesů 
města Stříbra s.r.o. Ty se staly 
k prvnímu červnu novým 
provozovatelem.   

stránku připravila M. Sihelská 



 

 

Chovatelé netradi čně 
Letošní městské slavnosti ve Stříbře 
byly nazvány „Den s vůní benzínu“ a 
proběhly v prostorách terénu Sv. Petra. 
Stříbrští chovatelé po dohodě s vedením  
Střední odborné školy Stříbro umístili 
propagační výstavu do areálu školních 
skleníků v Dukelské ulici. 
Červnová – malá výstava – byla 
pořádána hlavně pro nejmenší 
návštěvníky, žáky mateřských a 
základních škol, kteří měli v pátek vstup 
zdarma. Této možnosti využilo více než 
150 dětí. 
Výstava byla doplněna již druhým 
ročníkem soutěže „Namaluj si zvířátko“, 
které se zúčastnily mateřské školy ze 
Soběslavovy, Palackého a Pastýřské 
ulice. Soutěž obeslala i základní škola 
v Revoluční ulici, škola a školní družina 
v Mánesově ulici dodaly největší počet 
obrázků. Odborná porota – paní Jana 
Vačviricová z výtvarného oboru Zuš a 
zástupci chovatelů – měla opravdu 
z čeho vybírat. Do soutěže se sešlo více 
než 115 obrázků. Nejvíce se líbily 
obrázky Adélky Krabcové, Lucky 
Märcové, Michala Budka, Dominika 
Krále, Pavla Hrada, Jana Matějky, Šárky 
Lukšové, Lenky Mráčkové, Martina 
Šuchy, Zdeňka Šustra, Elišky Votavové, 
Petry Kajerové, Anny Paločkové a 
Michaely Trávníčkové. Sladkou odměnu 
však získali všichni účastníci soutěže. 
Na ocenění bylo připraveno šedesát 
králíků šestnácti plemen belgický obr 
divoce zbarvený, německý obrovitý 
strakáč modrý, francouzský beran 
divoce zbarvený a strakáč divoce 
zbarvený, míšeňský beran černý, velký 
světlý stříbřitý, meklenburský strakáč 
černý, vídeňský modrošedý, 
novozélandský červený a bílý, 
kalifornský černý, aljaška, malý beran 
divoce zbarvený, holandský černý, 
hermelín modrooký a castorex. Ocenění 
provedl posuzovatel př. Maxa. Nejlepší 
kolekci mladých králíků vystavil př. 
Kodet  (377,0 bodů  - novozélandský 
bílý) a př. J. Kantová (377,0 bodů -  
vídeňský modrošedý). V kategorii 
dospělých jednotlivců byl nejlépe 
oceněn samec míšeňského berana 
černého (94,5 b) chovatele Smrže, 
samec velkého světlého stříbřitého 
chovatelky Mandákové (94,5 b), samec 
vídeňsky modrošedý př. Z.Kantové 
(95,0 b) a samci aljašky př. Šantory 
(94,5 b + 95,5 b). Ačkoliv byla vystavena 
převážně „nehotová“ mláďata králíků, 
dalo se vybrat několik kvalitních jedinců, 
kteří obohatili chovy návštěvníků. Noví 
majitelé si odnesli sedm králíků. 
V ukázkové expozici bylo předvedeno 
několik skupin králíci s mláďaty. Tato 
expozice získala největší pozornost, 
malí návštěvníci si mohli králíčky 
mnohdy poprvé pochovat v náručí a 
pohladit.   
V expozici drůbeže byly předvedeny 
pouze vlašky koroptví a zdrobnělé 

japonky, holubi zastupovali pouze 
„pošťáci“, čeští voláči a kingové.  
Děti měly radost i z expozice koz a 
poníků, obdivné pohledy a mnohdy 
neopakovatelné výroky padaly i u 
expozice nutrií. Nepodařilo se však 
zajistit ukázku okrasného ptactva. 
Vysoké teploty posledních dnů dělaly 
radost milovníkům letního počasí a těm, 
kteří sklízeli seno. Chovatelům však 
dělaly starosti. Rozmýšleli se, zda tuto 
výstavu vůbec uspořádat. Sobotní 
bouřku, jež se přehnala Tachovskem, 
zvířata přečkala bez úhony. 
Všem chovatelům děkujeme za dovoz 
zvířat a SOŠ Stříbro za poskytnutí 
prostor. 
Další chovatelskou akcí bude burza, 
která se uskuteční tradičně první sobotu 
v měsíci -  tedy 1.července. ( Informace 
na www.chovatelestribro.ic.cz ) 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
text : Zdeňka Kantová 

foto : Jana Kantová 

Ve Stříbře je nová fontána 
Zahrady Minoritského kláštera se 
mohou pyšnit perlou v podobě malé 
fontánky v zákoutí vinárny  U rybiček.  

 

 
 
Ta  vznikla na místě, kde prý původně 
kdysi byla. Aspoň to dokazovala 
původní skruž, která byla zarostlá a plná  
nepořádku. Lví podíl na znovuzrození 
fontány mají opět členové SDH. Ti 
nelenili, odstranili odpad, opravili skruž a 
fontána již funguje. Teď v červenci by 
měla být dokonce ozdobená tepaným 
talířem ve středu. Slavnostního otevření 
se zúčastnil i starosta města Rudolf 
Svoboda. „Přeji naší fontáně, aby její 
voda krásně prýštila a byla průzračná. 
Doufám, že si sem lidé najdou cestu k 
příjemnému odpočinku a posezení,“ 
popřál fontáně do vínku starosta.  
 
 

 
 
 

Na fontánu finančně přispělo město za 
výrazné podpory Davida Ryby. 
Minoritské zahrady nabízejí pěknou 
procházku s nádherným výhledem do 
přírody. Zurčení tekoucí vody jim ještě 
přidalo na poetičnosti.    

foto a text M. Sihelská   
 



 

 

FOTOKROUŽEK FRČÍ 
7.června měl fotoklub MKS výjezdní 
schůzku. Členové klubu se přesunuli 
nad Stříbro , na silnici na Svinou. Tady 
si všichni vyzkoušeli fotografování proti 
světlu, které je mnohem náročnější, ale 
zato velmi působivé. Odsud jsme přejeli 
k hotelu U Branky a fotografovali Branku 
s kostelem v pozadí, kde již bylo světlo 
v zádech. Schůzku jsme zakončili při 
kávě a odborné debatě v hotelu U 
Branky. 
Příští schůzka kroužku je 5.července od 
19 hodin v KD (velká klubovna). Na 
programu bude hodnocení výjezdního 
focení a příprava na focení s tématem 
„Prázdniny“. Těšíme se na účast i 
dalších nových zájemců. Určitě 
každému v kroužku poradíme a bude 
v partě zajímavých a šikovných lidí 
s koníčkem fotografování. 

Ladislav Jiránek 
 

 

Chodník propojující DPS je konečně 
skutečností. 
 

PÍSKOVNA 5 
5.7.2006 
Další ročník úspěšného stříbrského 
letního festiválku pod širým nebem. 
kde: Stříbro, Nádražní ul., býv. pískovna 
-  hudba, občerstvení, soutěže, zábava 
po celý den - začátek cca 12.30 hod. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdařilé setkání po 60 letech 
V minulém čísle Stříbrského zpravodaje 
jsem připomněl chystané setkání 
bývalých žáků třídy „JUK“ z let 1945-46. 
Toto setkání se úspěšně uskutečnilo 
dne 17. června před SOŠ ve Stříbře. 
Sešlo se nás celkem 11, čtyři spolužáci 
se na poslední chvíli omluvili. 
Z celkového počtu 34 spolužáků jich 14 
již nežije. U pěti spolužáků se nám 
nepodařilo zjistit, zda se někam 
odstěhovali, nebo zda již také nežijí.Ve 
své bývalé třídě jsme si zavzpomínali a 
každý z nás něco prozradil o svém 
životním osudu. Po chutném obědě 
v nedaleké restauraci CHANOS jsme se 
odebrali na stříbrskou radnici, kde jsme 
zažili velmi vřelé přijetí a podrobný 
výklad o historii a znovuvybudování této 
vzácné kulturní památky. 
Zbylo nám ještě dosti času, abychom si 
společně prohlédli  úpravu  minoritských  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zahrad, kde jsme se posléze rozloučili 
s přáním, že se za 5 let znovu sejdeme. 
Je moji milou povinností touto cestou 
poděkovat jménem všech žijících 
spolužáků ředitelství SOŠ ve Stříbře za 
pochopení a vstřícnost, kterou nám 
projevili. Děkujeme rovněž paní 
Žáčkové, hospodářce této školy, že nám 
věnovala svůj čas a uvedla nás do 
školy. Obzvláště děkuji panu Vítězslavu 
Šoltysovi, jako zástupci radnice, za 
pomoc, kterou nám při zajišťování 
příprav na setkání nezištně poskytl a tím 
zpestřil celou akci. Rovněž panu bc. 
Nenutilovi Jiřímu patří vřelý dík za 
podobný výklad o historii radnice a 
města Stříbra, kterým osvěžil a doplnil 
naše znalosti. Na závěr bych též rád 
poděkoval MKS ve Stříbře za 
propagování a zveřejnění této naší 
akce. 

Miloslav Souček 

 

 

 


